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52سال پیش در چنین روزی، روزنامه »خراسان« 
نوشــت:پیرمرد 65ســاله ای به نام علــی که برای 
گشودن پنجره و اســتفاده از هوای تازه لب پنجره 
منزلش آمــده بود، ناگهان به داخل حیاط ســقوط 
کرد که در نتیجه آن به سختی آسیب دید.مصدوم 
جهت معالجه بــه بیمارســتان منتقل شــد و تحت 
درمان قرار گرفت ولی معالجات موثر واقع نشــد و 
فوت کرد. مراتب به پزشکی قانونی اطلاع داده شد 
و پس از طی تشریفات قانونی اجازه دفن صادر شد. 
علاوه بر متوفی، روز گذشته کودک پنج ساله ای به 
نام علی نیز در اثــر بی توجهی والدینــش به داخل 
حیاط سقوط کرد و مصدوم شد.با آغاز فصل گرما 
بخش دیگری از حــوادث آغاز می شــود و آن مرگ 
و میر به وســیله ســقوط از در و پنجره و حوض آب و 

درخت میوه است.

دعوا بر سر قبض برق، قربانی گرفت	 
مدتی بود کــه تقی آبونمــان برق قهوه خانــه اش را 
نپرداخته بود و هر بار که محمدرضا کارمند شرکت 
برق مراجعه می کرد، به بهانه ای از پرداخت آن طفره 
می رفت.آن روز نزدیک ظهــر بود که باز محمدرضا 
به در مغازه آمد و تقاضای وجه آبونمان عقب افتاده 
را کرد. قهــوه چی با خوش رویی ســلام کرد و چای 
تازه دم تعــارف کرد و بعــد مطابق معمــول کمی از 
وضع بد زمانه و کار و کاسبی ها و کسادی های بازار 
صحبت کرد و بالاخره چنین نتیجه گرفت که برای 
دریافت وجه باید چند روزی به او مهلت دهند. ولی 

محمدرضا که دیگر حوصله اش سر آمده بود، گفت: 
من به اندازه کافی مهلت داده ام و آمد و رفت کرده ام 
و دیگر از این حرف ها گذشته است یا باید امروز پول 
بدهی یا این که برقت را قطع می کنم. گفت وگو از 
مرحله عادی تجاوز کرد و قهوه چی با اعتراض گفت 
که تو نمی توانی برق مغازه مــرا قطع کنی و همین 
باعث بگومگو شد و به زد و خورد خونینی انجامید. 
محمدرضا چاقویی بیرون کشید و چند ضربه مهلک 
فرود آورد و قهــوه چی را نقش بر زمیــن کرد و او نیز 
جان به جان آفرین تسلیم نمود.همان جا محمدرضا 
دریافت که مرتکب چه اشتباه بزرگی شده است. او 
به وسیله ماموران انتظامی دســتگیر و روز گذشته 
در شــعبه اول دادگاه جنایی محاکمه شد. دادگاه 
با توجه به محتویات پرونده و دفاعیات متهم و وکیل 
مدافعش، او را به 12ســال حبس محکوم کرد و به 
این ترتیب عصبانیت و خشم آنی مردی، او را به کام 

مرگ کشاند و جوانی را به زندان افکند.

مسابقه سه چرخه سواری	 
به طــوری که از هیئت دوچرخه ســواری خراســان 
اطلاع می دهند، چون تعداد کودکان شرکت کننده 
در مسابقه سه چرخه سواری زیاد است و انجام آن در 
روز جمعه همزمان با برگزاری مسابقات دیگری در 
همین زمینه ممکن نیست، بنابراین مسابقات سه 
چرخه سواری کودکان در ســاعت 4 روز پنج شنبه 
در مسیر خیابان های چهارصد دستگاه)جنب آب 

گناباد( برگزار خواهد شد.

با شاعران
وحشی بافقی

هنرمندان، هویت ایران را ثبت کردند	 
به گــزارش »خراســان رضــوی«، پــس از 
نصب این کاشــی ماندگار بر سر در منزل 
این هنرمند، آیین نکوداشت استاد »زهرا 
محسنی« در موزه بزرگ خراسان با حضور 
پیش کسوتان رشته های مختلف صنایع 
دســتی و هنرجویــان وی از ســوی اداره 
کل میــراث فرهنگــی، صنایــع دســتی و 

گردشگری خراسان رضوی برگزار شد.
 ایــن بانــوی پیــش کســوت مشــهدی 
کــه بیــش از همــه هنرهایــش، در میان 
شاگردان خود به مهربانی و اخلاق نیک 
شناخته می شــود و تلاش فراوانی برای 
توانمندسازی اقتصادی هنرجویان خود 
انجام داده، با وجود کســالتی که داشت 
در این نکوداشت حضور یافت و خطاب به 
نسل جوان هنرمند، گفت: این که انسان 
چطور زندگی کند مهم است؛ اما این که 
چطور در زندگی دیگــران تاثیر بگذارد، 
مهم تر اســت. هر کدام از ما انعکاسی در 
زندگی همدیگــر داریم اما شــکل، نوع، 
میــزان و البتــه نتیجه اش حائــز اهمیت 
است. آیا من توانستم این کار را برای شما 
انجام بدهــم؟وی افزود: تاریــخ و تمدن 
10هــزار ســاله مــا مدیــون هنرمندانی 
اســت که با وجود تهاجمــات فراوانی که 
به کشورمان صورت گرفته، توانسته اند 
هویت ملتمان را در تار و پود هنرشــان به 
ثبت برسانند و میراثی ماندگار برای نسل 
های بعد باقــی بگذارند.زهرا محســنی 
متذکــر شــد: امــروز هنرمنــدان نگران 
هســتند و می گویند که با ورود فناوری، 
صنایع دســتی و هویت ما زیر سوال رفته 
است، اما من به شــما می گویم که نگران 
نباشــید، زیرا ایــن شــرایط در اصطلاح، 
ریشه در آب دارد و آن چیزی ماندگار می 

شود که اصالت داشته باشد.

استاد محسنی، یک نهاد کوچک 	 
پرورش و آموزش است

در بخــش دیگــری از مراســم نکوداشــت 
این پیــش کســوت هنرمنــد اســتانمان؛ 
ابوالفضــل مکرمی فــر، مدیــرکل میراث 
فرهنگــی، صنایع دســتی و گردشــگری 
خراسان رضوی پشت تریبون قرار گرفت 
و به پاسداشت تلاش های خانم محسنی 
گفت: این هنرمند ارجمنــد، بیش از پنج 
دهه از عمر خــود را به تعلیــم و آموزش در 
مقام معلمی و پژوهــش و تالیف گذرانده 
و صدهــا هنرمنــد را در ایــن خصــوص 
تربیت کرده است. او در این مسیر از هیچ 
کوششــی فروگــذار نکرد و هرگز خســته 
نشد و نگذاشت تا ناملایمات او را متوقف 
سازد. در واقع این بانوی توانمند به مثابه 
یک نهاد کوچک پــرورش و آموزش عمل 
کــرد. او مهربــان، صمیمی، صــادق، بی 
ادعا، بخشنده و از نجیب ترین و کوشاترین 
هنرمندانــی اســت که می شناســیم.وی 

ادامه داد: خانم محسنی 
دیــد  از  را  هنــر  هرگــز 
شهرت طلبی نگاه نکرده 
و همــواره  تــلاش کرده 
اســت در جهــت احیای 
هنــری گام بــردارد کــه 
در معــرض اضمحلال و 
نابودی بــوده و به همین 
دلیل ما باید سپاس گزار 

او باشیم.

هنرجویانی فراتر از مرزهای جغرافیایی	 
مکرمــی فــر بــا اشــاره بــه تســلط اســتاد 
محســنی بــه هنرهــای ســنتی و بــه ویــژه 
دوخــت هــای ســنتی، گفــت: ایــن بانــو 
یادگیری هنر را از یک منطقه مشخص در 
خراســان شــروع کرد و آن را به تمام نقاط 
کشــور گســترش داد و حالا وصف هنرش 
از مرزهــای کشــورمان فراتر رفته اســت. 
وی بــا پتــه دوزی کرمــان و ســوزن دوزی 
بلوچــی سیســتان، ســرمه دوزی و انــواع 
دیگر هنرهای این بخش در گوشه گوشــه 
ایران آشناســت و آن ها را به هنرجویانش 
در فراتــر از مرزهــای جغرافیایــی آموزش 
می دهــد و این یــک مزیــت بســیار بزرگ 
اســت.در بخشــی از ایــن مراســم، معاون 
صنایع دســتی اداره کل میــراث فرهنگی 
خراسان رضوی نیز در سخنانی گفت: آن 
 چه خوبان همه دارند، این بانوی هنرمند به 
کامل تریــن شــکل از آن بهره مند اســت. 
2۸ سال است که در عرصه صنایع دستی 
کار کــرده ام و با بســیاری از اســتادان این 
حوزه آشــنایی دارم امــا ارادت مــن به این 
هنرمند برجســته، به دلیل اخلاق مداری 
ایشــان اســت که از بحث هنر جداســت و 
ریشــه در شــخصیت و باورهای اصیل وی 
دارد.»محمد مطیع« با اشــاره بــه فعالیت 
هــای معاونــت صنایــع دســتی اداره کل 
میــراث فرهنگــی اســتان در کارگاه های 
متمرکــز که مــورد توجــه معاونــت صنایع 
دستی کشور قرار گرفته، بیان کرد: معاون 
صنایع دستی کشور در یکی از بازدیدهای 
خود، بحث الگوسازی کارگاه های متمرکز 
در سطح کشور را مطرح کرد و ما نیز اعلام 
کردیم که مایلیــم در مرحلــه اول، کارگاه 
های چندگانه را خودمان اجرا کنیم و این 
مقام مسئول نیز موضوع را پذیرفت و بودجه 
ای را بــه این منظــور مقرر کــرد و به همین 
اســتناد کار را در منطقه آرامگاه فردوسی 
آغاز کردیم. وی ادامــه داد: این کارگاه ها 
در قالب خانه های صنایع دستی، از جمله 
خانه ســنگ هرکاره، کاشــی هفت رنگ، 
خانه چــوب و خانــه رو دوزی های ســنتی 
تعریف شده است و در بخشی از آن از توان 
خانم محسنی بهره خواهیم گرفت.مطیع 
در ادامه با اشــاره به قرار گرفتن اثر پارچه 
قطاعی هنرمند استان مان خانم حیاتی، 
در بیــن 10 اثــر برتر مــوزه خانــه رامبراند 

هلنــد، خاطرنشــان کــرد: هنرمنــدان ما 
نباید خودشان را دســت کم بگیرند و باید 
قــدر خودشــان را بداننــد. ظرفیــت های 
فراوانــی در جامعه هنری خراســان وجود 
دارد که باید به شایســتگی معرفی شوند.

در بخشــی از این نکوداشــت فرزند استاد 
»زهرا محســنی« نیز به بیــان خاطراتی از 
فعالیت هــای مــادرش پرداخــت و گفت: 
ما در طول این ســال هــا هرگــز از جایگاه 
هنری مــادر در کشــور مطلع نمی شــدیم 
و ایشــان همیشــه اصرار داشــتند کــه این 
جنس مســائل کم اهمیت است. کمک به 
اقتصاد و معیشت هنرجویان نیز از دغدغه 
های همیشگی مادر است که حتی با خرید 
شخصی هنرهای دستی ساده خانم های 
خانه دار، بــه آن ها روحیه مــی دادند تا آن 
ها به هنر خود ادامه دهند.مهرداد کلاگر 
افزود: این جنــس بزرگداشــت ها چیزی 
اســت که هنرمند، بیش از همه بــه آن نیاز 
دارد. دیده شدن و قدر دانسته شدن برای 
هنرمندان بســیار با ارزش است و مدیران 
اســتان خراســان رضوی مدتی اســت که 
ایــن روند را شــروع کــرده اند و بــه صورت 
منظم دنبال می کنند. از آن هــا بابت این 
تلاش ارزشــمند تشــکر می کنم.در ادامه 
این مراسم از سردیس بانو »زهرا محسنی« 
رونمایی شد. این رونمایی به دست استاد 
پیش کسوت لباف خانیکی، چهره نامدار 
عرصه پژوهــش میراث فرهنگی اســتان و 
خانم محســنی صورت گرفــت. همچنین 
هدایایــی از ســوی فعالان صنایع دســتی 
اســتان به این هنرمند تقدیم شد.در پایان 
نیز لوح تقدیر و تندیس هایی به اســتادان 
برجســته صنایع دســتی اســتان از جمله 
محمــود قصابان، محمدنعمتــی، فریدون 
شکرخواه، سید علی منزوی، اکرم رضایی، 
رمضان معمــر، غــلام جعفــری، امیررضا 
خادم شــرفی، غلامرضــا غلامیــان، رضا 
اصغرپور، اسماعیل صمدی، مرضیه حسن 
بیگی، زهرا ابراهیم زاده، محمود کریمی و 

علی ذریه حبیب اهدا شد.

حاشیه	 
تندیس رونمایی شده، بنا به نظر حاضران 
در نشست، شــباهت چندانی به سیمای 
این بانوی هنرمند نداشــت و این موضوع 

انتقادهایی را به دنبال داشت.
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محسن مسعودیان راد

 ضرورت های 
»آرمان شهر رضوی«

وجود بــارگاه ملکوتی امــام رضا )ع( در مرکز شــهر مشــهد 
همچــون خورشــیدی درخشــان تمــام پهنــه هســتی را 
مشعشع  می کند و مرکز پرگار دل های عاشق است. وجود 
بنا و ساختمان های آمیخته با فرهنگ، هنر و معماری اسلامی 
که برآمده از روح توحیدی و اسلامی و مظهر وحدت در عین 
کثرت است، چشم انداز مذهبی دینی به سیمای جغرافیای 
شــهر بخشــیده اســت. این قلب تپنده، تمــام کارکردهای 
 شــهری را تحت تاثیــر خــود قــرار داده و آن را بــه منزلتــی 
فــوق العــاده و جایگاهی مناســب بــرای تبــادلات فکری- 
فرهنگــی اقوام و ملــل مختلف و مــآلًا بســتر پیدایش تمدن 
اسلامی تبدیل کرده است. اکنون اگر نیم نگاهی به پیشینه 
تاریخی این مرکز معنوی جهان اسلام و رویکردهای تحول 
آفرین آن بعد از انقلاب شــکوهمند اســلامی ایران داشــته 
باشیم و فراز و نشــیب ها و دستاوردهای ارزشــمند آن را در 
دو دوره مدیریتی  بلندمدت تولیت فقید اسبق و کوتاه مدت 
تولیت سابق تحلیل کنیم، موفق به ترســیم کردن نقشه راه 
و افق آینده آســتان و مســیر وصول به »آرمان شــهر رضوی« 
خواهیم شد.تولیت فقید، با علم به نقش تمدن ساز و جایگاه 
منیع آســتان و از ســویی بــا درک صحیح از طرح شــیطانی 
رژیم ستمشــاهی با عنــوان طرح نوســازی اطراف حــرم، با 
هدف انقطاع و بریدگی مرکز مذهبی از دیگر عناصر شهری 
این قضیه را هوشــمندانه با طرح توســعه حریــم حرم مطهر 
مرتفع و به زیبایــی درصدد ایجاد پیوند عمیــق کالبدی این 
عنصر مذهبی-معنوی با سایر عناصرکالبدی شهر برآمد و 
با برنامه های درازمدت و هدفمنــد، اقدام به خلق آثار فاخر، 
ماندگار و امور بنیادی کرد و مشهد را به »دومین کلان شهر 
مذهبی جهان اســلام« ارتقا داد.همچنیــن در دوره تولیت 
سابق با درک دقیق از مرکز معنوی، سرآغازی بر پیوند معنوی 
نرم افزاری حرم مطهر با آحاد مردم در سطح ملی و فراملی رقم 
خورد و در واقع با رویکردی جدید سیاســت ها و برنامه های 
آستان را در پیش گرفت. طرح های ابتکاری همانند توسعه 
مفهــوم خدمت، خادم مخــدوم یا طــرح خادم یــاری ارتباط 
دو ســویه این مرکز را برقرار کرد و مرزهای حرم را به وسعت 
ایران اســلامی و جهان اســلام گســترش داد کــه موجی از 
امیدآفرینــی را به دنبال داشــت. به همین منظــور درصدد 
اثبات مرجعیت علمی- فرهنگی آستان و معرفی امام رئوف 
به جهانیان بوده و در جهت تمدن ســازی و محتوا بخشیدن 
به حرکت هــای مردمــی و خیزش های اســلامی گام هایی 
برداشته شد و سرانجام افتخار پرچمداری »پایتخت فرهنگی 
جهان اسلام« را برای مشهد مقدس از سوی سازمان جهانی 
یونسکو به ارمغان آورد. آن چه امروز از آستان قدس انتظار می 
رود درک درستی از ظرفیت تمدن زایی، شناخت دقیقی از 
کارکردهای این مکان مقدس و چشم انداز آن است. در این 
جا تولیت جدید را وارث دو دوره مدیریتی با رهاوردهای خاص 
خود می دانیم و جا دارد از این فرصت طلایی و دستمایه های 
تجربی بهره جوییم و به منظور نیل به آرمان شهر رضوی میان 
تجربیات و  اقدامات سخت افزارانه  در دوره اول و برنامه های 
نرم افزارانه در دوره بعدی تلفیقی زیبا و منطقی برقرار کنیم و 
طرحی نو دراندازیم. البته روشن است این دوران نیز در کنار 
موفقیت هــا، از وجود برخی آفات و آســیب ها مصون نمانده 
و عوامل زیادی آن را مورد تهدید خویش قرار داده اســت که 
واکاوی دقیق آن، می تواند  آستان را از آزمون و خطای مجدد 
باز دارد.نکاتــی چند از باب ابراز ارادت به ســاحت قدســی 
حضرتش،   تقدیم می شود:*اگر بپذیریم جهان شهر مشهد 
دارای هویتی مذهبی زیارتی و متاثر از انوار قدسی- معنوی 
حضرت ثامن الحجج )ع ( است باید برنامه های آستان بتواند 
تمام اجزا و عناصر شــهر را تحــت تاثیر خود قــرار دهد و این 
موضوع مستلزم پرهیز از نگاه جزیره ای بلکه ارتباط دو سویه 
و هماهنگ،  میان برنامه ریزان آســتان و سیاست گذاران و 
تصمیم گیران حوزه شهری است، بنابراین آرمان شهر رضوی 
در سایه چنین نگاهی محقق خواهد شد.*به منظور آشنایی 
نخبگان و افکار عمومی با دیدگاه های تولیت معزز و از سویی 
فراهم شدن زمینه مشــارکت هرچه بیشــتر مردم، زائران و 
مجاوران، در تبیین خط مشی های جدید و معرفی برنامه های 

تحولی، سرعت بیشتری انتظار می رود.
*از آن جا که آگاهی بخشی، اطلاع رسانی و اقدامات اقناعی 
نقطه قوت آستان به شمار می آید و در توسعه فرهنگ وقف و 
مشارکت های مردمی موثر است، نقش رسانه ها و اصحاب 
جراید و نشست های خبری حائز اهمیت است.*ایجاد اتاق 
فکر و بهره گیــری از خرد جمعی، مشــاوره های تخصصی و 
اندیشه ورزان مجرب در رشته های مختلف، ضرورتی دیگر 
به شــمار می آید. *داشــتن برنامه های دراز مدت، کلان و 
آینده نگر و برخورداری از نگاهی جامع، علمی و عملیاتی، در 
تراز تمدن اسلامی دارای اهمیتی راهبردی است.*تغییر 
رویکرد فعالیت های آســتان  از »تولیت محوری« به »برنامه 

محوری« و قاعده مند کردن امور باید مورد توجه باشد.
*تدوین »نظام پایش و ارزیابی عملکرد« و همچنین تدوین 
»نظام انتصاب« به منظور تربیت کادری کارآمد و ایجاد ثبات 
مدیریتی وحاکمیت مدیران پایدار، بومی و متخصص با مشی 

انقلابی- جهادی مطلب مهم دیگر در این عرصه است.
*و در نهایــت، انجام یــک دوره آسیب شناســی از عملکرد 
گذشته و بررسی راهکارهای اجرایی وصول به آرمان های 
آســتان با حضور نخبــگان و صاحبــان اندیشــه و تجربه از 

اهمیت ویژه ای برخوردار است.

گزارش

مریم ترسول

هشتمین کاشی ماندگار، بر سر در منزل بانو »زهرا محسنی«، پیش کسوت هنر رو دوزی سنتی خراسان رضوی نصب شد:

دستان نقش آفرین

حکمت روز

امام حسن عسکری )ع( 

پارساترین مردم کسی است که در هنگام شبهه توقف کند. عابدترین مردم کسی است که واجبات 
را انجام دهد. زاهدترین مردم کسی است که حرام را ترک کند. کوشنده ترین مردم کسی است 
)تحف العقول ، ص 489( که گناهان را رها سازد. 

مناجات

علامه حسن زاده آملی

الهی، از کودکان چیزها آموختم، لاجرم کودکی پیش گرفتم.
الهی، چون است که چشیده ها خاموشند و نچشیده ها در خروش؟

الهی، از شیطانِ جنّ بریدن دشوار نیست، با شیطانِ انس چه باید کرد؟
الهی، خوشدلم که از درد می نالم، که هر دردی را درمان نهاده ای.

الهی،  در خلقت شیطان که آن همه فواید و مصالح است، در خلقت ملَک چه ها باشد؟
الهی، دیده را به تماشای جمال خیره کرده ای، دل را به دیدار ذوالجمال خیره گردان!

الهی، خنک آن کس که وقف تو شد!

خراسان به روایت 

27خرداد 1346

هوای گرم قربانی گرفت

صاحب امتیاز: موسسه فرهنگی هنری خراسان
مدیرمسئول: محمد سعید احدیان

سردبیر: سیدعلی علوی

دفترمرکزی: مشهد، بلوارشهیدصادقی
صندوق  پستی:91735-511

تلفن: 051-37634000

نمابردبیرخانه:  05137624395
پذیرش  آگهی و اشتراک: 05137010

پیامك: 2000999

چاپ مشهد: شهرچاپ خراسان
روابط عمومی: 37009111 051
نمابرتحریریه: 37626501 051

 روزنامه خراسان رضوی: 
رتبه یک نشریات استانی

هشتمین کاشی ماندگار هنرمندان پیش کسوت خراسان 
رضوی، صبح روز گذشــته طی مراســمی بر ســر در منزل 
بانوی هنرمندی نصب شــد که در عرصه هنرهای صنایع 
دستی، نامی سرآمد اســت. این اقدام پاسداشتی بر بیش 
از 50 ســال فعالیت هنری و تعلیمی »زهرا محسنی« بود. 
بانوی توانمندی که سرانگشــتان هنرمندش به بقای هنر 

رو دوزی سنتی منجر شده است.

# Mashhad  مشهد #
شهر و استان در شبکه های اجتماعی

سیدمهدی رحمتی با انتشار پستی در 
اینستاگرام، به نوعی از پیوستن اش به پدیده 

خبر داد و نوشت: به قسم های خداوند به قرآن 
کریم، بی نیاز از همه ام چون که رضا)ع( را دارم... 

السلام علیک یا علی بن موسی الرضا )ع(

لاله اسکندری، بازیگر خراسانی به بهانه تولد 
خواهرش »ستاره«، این عکس قدیمی از آلبوم 

کودکی هایشان را در صفحه اینستاگرام خود 
منتشر کرد.


